
 

Decreto Dirigenziale n. 553 del 19/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 6 - Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DD N. 13 DEL 6 FEBBRAIO 2009 RETTIFICATO CON DD N.17 DEL 17 FEBBRAIO 2009-

CONCORSO ORDINARIO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA UNICA DI

CANDIDATI IDONEI PER L'ASSEGNAZIONE DI SEDI FARMACEUTICHE DA CONFERIRE

AL PRIVATO ESERCIZIO IN REGIONE CAMPANIA-ATTO RICOGNITIVO SEDI

FARMACEUTICHE DISPONIBILI PER IL QUARTO INTERPELLO E AGGIORNAMENTO

GRADUATORIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con DD UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 108 del 18 marzo 2016 è stata approvata la

graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei nel pubblico concorso per titoli ed esame per
l’assegnazione di  sedi  farmaceutiche da conferire  al  privato esercizio  in  Regione Campania,
bandito DD n. 13 del 6 febbraio 2009 rettificato con DD n. 17 del 17 febbraio 2009 e pubblicati sul
BURC n. 18 del 16 marzo 2009;

b) con DD UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 363 del 30 gennaio 2016 è stata rettificata la
graduatoria definitiva approvata con il precitato DD n. 108 del 18 marzo 2016;

c) con DD UOD Politica del  Farmaco e Dispositivi  n.  75 del 18 marzo 2015 è stato pubblicato
l’elenco sedi  farmaceutiche  da conferire,  definito  poi  con il  DD UOD Politica  del  Farmaco e
Dispositivi n. 108 del 18 marzo 2016;

d) con DD UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 77 del 31/1/2017 è stato aggiornato l’elenco
delle sedi offerte al primo interpello;

e) con DD UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 96 dell’11/8/2017 sono stati aggiornati sia l’atto
ricognitivo delle sedi farmaceutiche disponibili  per il  secondo interpello che la graduatoria dei
candidati idonei;

f) all’esito del terzo interpello sono state oggetto di rinuncia la sede n. 2 del Comune di Nusco da
parte dell’assegnatario dott. Di Donna Antonio e la sede unica rurale del Comune di Salza Irpina
da parte dell’assegnatario dott.  Falcone Gerardo con la conseguenza che gli  assegnatari,   ai
sensi dell’art. 10 del Bando di concorso, sono definitivamente esclusi dalla graduatoria e che non
risultando altri candidati che ne abbiano indicato la preferenza in sede di interpello le sedi in
questione sono inserite nell’elenco aggiornato utile per il quarto interpello;

g) all’esito del terzo interpello è stata rinunciata da parte della dott.ssa Millauro Barbara la sede
urbana  n.  19  del  Comune  di  Pozzuoli  assegnata,  a  seguito  dello  scorrimento  delle  scelte
effettuate,  alla dott.ssa Gramaglia Gina Franca con la conseguente esclusione delle predette
candidate dalla graduatoria, ai sensi dell’art. 10 del Bando di concorso; 

h) all’esito  del  terzo interpello è stata rinunciata da parte del  dott.  Confalone Salvatore la  sede
rurale n.  1 del  Comune di  Santa Marina assegnata,  a seguito  dello  scorrimento delle scelte
effettuate, alla dott.ssa Marino Marina con la conseguente esclusione dei predetti candidati dalla
graduatoria, ai sensi dell’art. 10 del Bando di concorso;

i) all’esito del terzo interpello è stata rinunciata da parte del dott. Moauro Vittorio la sede rurale n. 4
del  Comune  di  Camerota-Lentiscosa  assegnata,  a  seguito  dello  scorrimento  delle  scelte
effettuate,  alla  dott.ssa  Pinnella  Maria  Teresa  con  la  conseguente  esclusione  dei  predetti
candidati dalla graduatoria, ai sensi dell’art. 10 del Bando di concorso;

RITENUTO
a) ricollocare la dott.ssa Agatiello Francesca Maria nella posizione spettante in graduatoria così

come indicato nel DD Tutela della Salute - UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 363 del
30/12/2016,  all’esito  del  contenzioso  definito  con  la  sentenza  di  appello  n.  1216/2019  e  le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



valutazioni ulteriori adottate dalla Commissione esaminatrice e la ricorrente nella seduta svoltasi
in data 11/11/2019 ;

b) per  un  caso  di  omonimia  rettificare  il  punteggio  alla  candidata  Vallefuoco  Teresa  nata  il
28/3/1964, da punti 69,335 a punti 64,922, in quanto, erroneamente, sono stati  valutati  i  titoli
della candidata Vallefuoco Teresa nata il  16/7/1972, con posizionamento nella graduatoria  al
posto spettante;

ATTESO che 
a) con nota prot. 694 del 13/3/2019 il Comune di Trevico ha trasmesso la deliberazione di Giunta

comunale n. 11 del 13/3/2019 con la quale è stata revocata la deliberazione di Giunta comunale
n.  32  del  9/5/2018  avente  ad  oggetto  “Esercizio  di  prelazione  sede  farmaceutica  rurale  del
Comune di Trevico”;

b) con  nota  prot.  5636  del  19/4/2019  il  Comune di  Trentola  Ducenta  ha rinunciato  al  diritto  di
prelazione esercitato sulla terza sede farmaceutica;

c) il  Comune  di  Calvizzano  è  decaduto  dal  diritto  di  prelazione  esercitato  sulla  terza  sede
farmaceutica con sentenza, passata in giudicato, del TAR Campania n. 4444/2019 e che la sede
risulta  priva  di  zonizzazione  con  la  conseguenza  che l’eventuale  assegnatario  conseguirà  la
medesima a seguito delle determinazioni che saranno assunte dall’ente comunale competente;

d) con Ordinanza del TAR Campania n. 614/2019 è stata respinta l’istanza cautelare avanzata dalla
candidata Paolicchio Mariangela nel ricorso promosso avverso la decadenza dall’assegnazione,
in sede di primo interpello, della  la sede n. 6 del Comune di Volla, dichiarata con nota della UOD
Politica del Farmaco e Dispositivi prot. 19397 del 11/1/2019, per non aver aperto la farmacia nel
termine dei dodici mesi assegnati, con la conseguenza che l’eventuale assegnatario conseguirà
la medesima a seguito della definizione del contenzioso;

e) la sede farmaceutica  unica rurale del  Comune di  Fragneto l’Abate (BN) si  è resa vacante e
disponibile  a  seguito  di  assegnazione  alla  titolare  di  altra  sede  disponibile  nell’ambito  del
concorso in questione;

f) con DD UOD Politica del Farmaco e Dispositivi n. 330 del 17/7/2019 si è resa disponibile la sede
farmaceutica urbana n. 5 del Comune di  Orta di  Atella (CE) a seguito della dichiarazione di
decadenza della titolarità, ai sensi ex art. 113 TULLSS RD 1265/34, nei confronti della dott.ssa
Toto Angela;

g) rientrano in elenco la sede n. 4 del Comune di Forio d’Ischia e la sede n. 3 del Comune di Orta di
Atella assegnate nell’ambito del primo interpello e non aperte nel termine dei dodici mesi previsti;

ATTESO che permangono sub judice i provvedimenti di decadenza dall’esercizio di prelazione dichiarata
nei confronti del Comune di Melito: sedi n. 6-7-9, come riportato nei precedenti provvedimenti rispetto
alle quali occorre escluderle dall’ assegnazione;
  
CONSIDERATO che in vista dell’attivazione del quarto interpello si è reso opportuno procedere a una
nuova ricognizione  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  di  cui  all’ALL.  1,  facente  parte  del  presente
provvedimento, e a un aggiornamento della graduatoria dei candidati idonei di cui all’ALL. 2 facente
parte del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



RICHIAMATE le modalità di svolgimento dell’interpello adottate con il  DD Tutela della Salute – UOD
Politica  del  Farmaco e  Dispositivi  n.  91  del  3/2/2017 e  DD Tutela  della  Salute  -  UOD Politica  del
Farmaco e Dispositivi n. 96 del 11/8/2018;

STABILIRE che
a) in vista della scadenza quadriennale della graduatoria definitiva approvata con il  UOD Politica

del Farmaco e Dispositivi n. 108 del 18 marzo 2016 pubblicata sul BURC n. 18 del 16 marzo
2009 si rende opportuno invitare a partecipare al quarto interpello tutti i candidati presenti nella
graduatoria allegata al presente provvedimento;

b) che  i  provvedimenti  di  assegnazione  delle  sedi  farmaceutiche  saranno  adottati
subordinatamente  all’esito  positivo  dei  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  nella
domanda di partecipazione al concorso nei confronti dei candidati le cui dichiarazioni non siano
state già oggetto di controllo;

RITENUTO al fine di facilitare ai candidati tra quali tipologie sedi farmaceutiche poter effettuare le scelte
in relazione alle modalità di interpello contraddistinguere le sedi come di seguito riportato:

 A= sedi di nuovo inserimento in elenco;
 B= sedi inserite nell’elenco relativo al primo interpello;
 C=sedi inserite negli elenchi del primo, secondo e terzo interpello;

RITENUTO, altresì, sempre in relazione alle modalità di interpello, suddividere i candidati in tre gruppi
come di seguito:

 i  partecipanti  al  primo,  secondo  e  terzo  interpello  non  assegnatari  di  sede  inseriti  nella
graduatoria aggiornata e allegata al presente provvedimento occupanti il posto dal n. 1 al posto
n. 12, potranno effettuare le proprie scelte relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte
dalla lettera A;

 i  candidati invitati  al secondo e terzo interpello risultati  non assegnatari di  sede, inseriti  nella
graduatoria aggiornata e allegata al presente decreto occupanti il posto dal n. 13 al posto n. 51
potranno effettuare le proprie scelte relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte dalla
lettera A e B;

 i candidati occupanti il posto dal n. 52 al posto n. 590 potranno effettuare le proprie scelte

relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte dalla lettera A – B e C;

PREVEDERE l’inserimento nella lettera d’invito all’interpello il corrispondente elenco di sedi candidati il
corrispondente elenco di sedi farmaceutiche oggetto di scelta per ciascuna tipologia di candidati di cui ai
precedenti punti;

FISSARE l’avvio della procedura del quarto interpello in data successiva al 6/1/2020 preceduto da 
avviso da pubblicarsi sul Portale della Regione Campania all’indirizzo: 

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assegnazione-nuove-sedi-farmaceutiche

RILEVATO  che  il  numero  delle  sedi  farmaceutiche  disponibili  da  assegnare  al  quarto  interpello  è
risultato essere 18; 

VISTI
il R.D. 30.9.1938, nr. 1706
la L. 8.3.1968, nr. 221

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



la L. 2.4.1968, nr. 475
il D.P.R. 21.8.1971, nr. 1275
la L. 8.11.1991, nr. 362 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 4
il D.P.C.M. 30.3.1994, nr. 298
la L. 28.10.1999, nr. 389
il D.L. 30.9.2003, nr. 269 convertito dalla legge 24.11.2003, nr. 326, ed in particolare
l’art. 48, comma 29
la L.R. 13/1985
la legge n.27 del 24.03.2012;
la legge n. 124 del 04 agosto 2017;
la D.G.R.C. n.612 del 29-10-2011 di approvazione del Regolamento n.12: “Ordinamento
amministrativo della G.R.C.”, pubblicato sul BURC n.77 del 16-11-2011
il vigente Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii.;
l’art.6,comma 1, del citato regolamento;
la D.G.R.C. n. 479/2012 e ss.mm.ii., di approvazione del del “Disciplinare per il conferimento
degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale della Campania;
il D.P.G.R. n. 248 del 13/12/2016 di conferimento incarico al dirigente della U.O.D. Politica del
Farmaco e Dispositivi;

ACCERTATA  l'assenza  di  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  per  il  responsabile
dell'istruttoria e   per il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e
trasparenza (L.n.190/2013 e D.lgs 33/2013)  e  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici
(Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013,n.62);

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  responsabile  del  procedimento,  verificata  la
regolarità  della  documentazione  e  la  veridicità  delle  autodichiarazioni  rese,  necessaria  a  consentire
l'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi

DECRETA
per quanto esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato:

1) ricollocare la dott.ssa Agatiello Francesca Maria nella posizione spettante in graduatoria così come
indicato nel DD Tutela della Salute - UOD Politica del Farmaco e Dispositivi  n. 363 del 30/12/2016,
all’esito del contenzioso definito con la sentenza di appello n. 1216/2019 e le valutazioni ulteriori adottate
dalla Commissione esaminatrice e la ricorrente nella seduta svoltasi in data 11/11/2019;
2) rettificare il punteggio della candidata Vallefuoco Teresa nata il 28/3/1964, da punti 69,335 a punti
64,922, per la quale erroneamente sono stati valutati i titoli della candidata Vallefuoco Teresa nata il
16/7/1972, con posizionamento nella graduatoria al posto spettante;
3) escludere dall’ assegnazione le sedi sub judice nn. 6-7-9 del Comune di Melito;
4) approvare l’elenco delle sedi farmaceutiche disponibili per il quarto interpello risultante dalla nuova
ricognizione come riportate nell’ALL. 1, facente parte del presente provvedimento;
5) approvare l’aggiornamento della graduatoria dei candidati idonei di cui all’ALL. 2 facente parte del
presente provvedimento;
6) stabilire che

a) in vista della scadenza quadriennale della graduatoria definitiva approvata con il  UOD Politica
del Farmaco e Dispositivi n. 108 del 18 marzo 2016 pubblicata sul BURC n. 18 del 16 marzo
2009 si rende opportuno invitare a partecipare al quarto interpello tutti i candidati presenti nella
graduatoria allegata al presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



b) che  i  provvedimenti  di  assegnazione  delle  sedi  farmaceutiche  saranno  adottati
subordinatamente  all’esito  positivo  dei  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  nella
domanda di partecipazione al concorso nei confronti dei candidati le cui dichiarazioni non siano
state già oggetto di controllo;

7) contraddistinguere le sedi come di seguito riportato:
 A= sedi di nuovo inserimento in elenco;
 B= sedi inserite nell’elenco relativo al primo interpello;
 C =sedi inserite negli elenchi del primo, secondo e terzo interpello;

8)  suddividere  i  candidati  partecipanti  al  quarto  interpello  in  tre  gruppi  con  la  specifica  delle  sedi
opzionabili, come di seguito:

 i  partecipanti  al  primo,  secondo  e  terzo  interpello  non  assegnatari  di  sede  inseriti  nella
graduatoria aggiornata e allegata al presente provvedimento occupanti il posto dal n. 1 al posto
n. 12, potranno effettuare le proprie scelte relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte
dalla lettera A;

 i  candidati invitati  al secondo e terzo interpello risultati  non assegnatari di  sede, inseriti  nella
graduatoria aggiornata e allegata al presente decreto occupanti il posto dal n. 13 al posto n. 51
potranno effettuare le proprie scelte relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte dalla
lettera A e B;

 i candidati occupanti il posto dal n. 52 al posto n. 590 potranno effettuare le proprie scelte

relativamente alle sedi farmaceutiche contraddistinte dalla lettera A – B e C;

9) prevedere l’inserimento nella lettera d’invito all’interpello il corrispondente elenco di sedi candidati il
corrispondente elenco di sedi farmaceutiche oggetto di scelta per ciascuna tipologia di candidati di cui ai
precedenti punti;

10) fissare l’avvio della procedura del quarto interpello in data successiva al 6/1/2020 preceduto da
avviso da pubblicarsi sul Portale della Regione Campania all’indirizzo: 

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/assegnazione-nuove-sedi-farmaceutiche

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR Campania o in alternativa ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  entro  il  termine di  60  giorni  e  120 giorni  dalla  data  di
pubblicazione dello stesso sul BURC.
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e ne sarà dato avviso
sul portale regionale www.regione.campania.it
                         
                                                                                                                 Ugo TRAMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

